Hoc loco quæro, si, id quod concupieras, augur factus es: in qua tua cogitatione nos, qui te oderamus, vix dolorem ferebamus: illi autem, quibus eras in deliciis, vix risum tenebant: sed quæro, si ad cætera vulnera, quibus putasti

²⁰ Ut, cum tui] Legendum cenfeo, ut, quod tui novem college, &c. Aliter si legas, illud id quod sequitur, quo referri possit, non habebit. Quod autem collegas Vatini.

deterrebata forendis legibus, erat quod sciebant quotidie de cælo servari. Id quod Vatinius contemnebat. *Goveanus*.

sti rempublicam deleri, hanc quoque mortiferam plagam infixisses auguratus tui; utrum decreturus fueris id, quod augures omnes usque a Romulo decreverunt, Jove fulgente, cum populo agi nefas esse, an, quia tu semper sic egisses, auspicia fueris augur dissoluturus?

IX. Ac, ne diutius loquar de auguratu tuo, (quod invitus facio, ut recorder ruinas reipublicæ: neque enim tu unquam, stante non modo majestate horum, sed etiam urbe, te augurum fore putasti. Verumtamen, ut somnia tua relinquam, ad scelera veniam) volo uti mihi respondeas: cum M. Bibulum consulem, non dicam bene de republica sentientem, ne tu mihi homo potens irascere, qui ab eo dissenstisti; sed hominem certe nusquam progredientem²¹, nihil in republica molientem, tantum animo ab actionibus tuis dissentientem: cum cum tu consulem in vincla duceres, & a tabula Valeria collegæ tui mitti juberent²²: fecerisne ante Rostra pontem continuatis tribunalibus, per quem consul populi Romani moderatissimus & constantissimus, sublato auxilio, exclusis amicis, vi perditorum hominum incitata, turpissimo miserimoque spectaculo, non in carcerem, sed ad supplicium & ad necem duceretur?

Quæro, num quis ante te tam fuerit nefarius, qui id fecerit? ut sciamus, utrum veterum facinorum sis imitator, an inventor novorum. Idemque tu cum his atque hujusmodi consiliis ac facinoribus, nomine C. Cæsaris, clementissimi atque optimi viri, scelere vero atque audacia tua, M. Bibulum foro, curia, templis, locis omnibus expulisses, inclusum domi contineres; cumque non majestate imperii, non jure legum, sed januæ præsidio & parietum custodiis, consulis vita tegeretur: miserisne viatorem, qui M. Bibulum domo vi extrahe-

Tom. VI.

L

ret,

²¹ Nusquam progredientem] Facere. Nam cum laudare videatur Bibuli modestiam, notat illud tempus, cum per vim foro pulsus, armorum metu domi se tenuit. *Infra Manu.*

²² A tabula Valeria collegæ tui mitti juberent] Tabulæ Valeriæ, qui locus erat in foro, meminit Cicero *Fam. XIV. ep. 2. ad Terentiam uxorem, Quomodo a Vesta*

ad tabulam Valeriam ducta esset. Quem ego locum sic intelligo, ut cum in carcerem duceretur Terentia, ad tabulam usque Valeriam tantum deducta sit, & inde missa. Quos igitur non vinculis coercere, sed ignominia tantum carceris afficere magistratus volebat, ad tabulam usque Valeriam duci jubebat. *Goveanus.*

ret, ut, quod in privatis semper est servatum, id, te tribuno plebis, consuli domus exilium esse non posset?

Simulque mihi respondeto tu, qui nos, qui de communi salute consentimus, tyrannos vocas, fuerisne non tribunus plebis, sed intolerandus ex cœno nescio qui, atque ex tenebris tyrannus? qui primum eam rempublicam, quæ auspiciis inventis constituta est, iisdem auspiciis sublatis conarere pervertere: deinde sanctissimas leges, Æliam & Fufiam dico, quæ in Gracchorum ferocitate, & in audacia Saturnini, & in colluvione Drusi, & in contentione Sulpicii, & in cruore Cinnano, etiam inter Syllana arma vixerunt, solus conculcaris, ac pro nihilo putaris: qui consulem morti objeceris, inclusum obderis, extrahere ex suis testis conatus sis: qui in eo magistratu non modo emerferis ex mendicitate, sed etiam divitiis non jam tuis terreas: fuerisne tanta crudelitate, ut delectos viros, & principes civitatis tollere, & delere tua rogatione ²³ conararis?

X. Cum L. Vettium, qui in senatu confessus esset se cum telo fuisse, Cn. Pompejo, summo & clarissimo civi, suis manibus necem asferre voluisse, in concionem produxeris; indicem in Rostris, in illo, inquam, augurato templo ac loco collocaris, quo auctoritatis exquirendæ causa ²⁴ cæteri tribuni plebis principes civitatis producere consueverunt; ibi tu indicem Vettium, linguam & vocem suam sceleri & menti tuæ præbere voluisti, ut diceret L. Vettius in concione tua, rogatus a te, se auctores, & impulsores, & socios habuisse sceleris illius eos viros, quibus e civitate sublatis, quod tu eo tempore moliebare, civitas stare non posset? M. Bibulum, cujus inclusione contentus non eras, interficere volueras, spoliaveras consulatione: patria privare cupiebas: L. Lucullum, cuius tu rebus gestis, quod ipse ad imperatorias laudes a puero videlicet spectaras, vehementius invadebas: C. Curionem, perpetuum

²³ *Tua rogatione*] Ut quaeretur in eos, quos Vettius nominasset. Quam rogationem promulgavit, non tulit, omnium mortalium convicio repudiatam. *Masur.*

²⁴ *Auctoritatis exquirenda causa.*] Ante quam lex ferretur, clari viri, a tribuno pl.

qui rogationem laturus erat, in Rostra ducti, rogatique ut dicerent quid sentirent, suadebant, dissuadebantque legem. Cum igitur auctores populo essent, ut rogationem acciperet, vel antiquaret: recte Cicero dixit, *auctoritatis exquirenda causa.* Idem.

petuum hostem improborum omnium, auctorem publici consilii, libertate communi tuenda maxime liberum, cum filio principe juventutis, cum republica conjunctiore etiam, quam ab illa ætate postulandum fuit, delere voluisti: L. Domitium, cujus dignitas & splendor prætrungebat, credo, oculos Vatinius, quem tu propter commune odium in bonos oderas, in posterum autem propter omnium spem, quæ de illo est, atque erat, ante aliquanto timebas: L. Lentulum, hunc judicem nostrum, flaminem Martialem, quod erat eo tempore Gabinii tui competitor, ejusdem Vettii indicio opprimere voluisti. Qui si tum illam labem ²⁵ pestemque vicisset, quod ei tuo scelere non licuit, respublica victa non esset. Hujus etiam filium eodem indicio & crimine ad patris interitum aggregare voluisti. L. Paulum ²⁶, qui tum quæstor Macedoniam obtinebat, quem civem? quem virum? qui duos nefarios patriæ proditores, domesticos hostes, legibus exterminarat, hominem ad conservandam rempublicam natum, in idem Vettii indicium, atque in eundem hunc numerum congregasti. Quid ego de me querar? qui etiam gratias tibi agere debeo, quod me ex fortissimorum civium numero sejungendum non putaris.

XI. Sed qui fuit ille tuus tantus furor, ut, cum jam Vettius ad arbitrium tuum perorasset, & civitatis lumina notasset, descendissetque de Rostris, eum repente revocares, colloquerere, populo Romano vidente: deinde interrogares, equosnam alios posset nominare? Inculcarisne, ut C. Pisonem, generum meum, nominaret, qui in summa copia optimorum adolescentium, pari continentia, virtute, pietate reliquit neminem? Itemque M. Laterensem, hominem dies atque noctes de laude & de republica cogitantem? Promulgarisne, impurissime & perditissime hostis, quæstionem de tot amplissimis & talibus viris, indicium Vettio, præmia amplissima ²⁷? Quibus rebus,

L 2 omnium

²⁵ *Qui si tum illam labem*] Si, Gabinio rejecto, consul designatus esset. *Idem.*

²⁶ *L. Paulum*] Consul cum C. Marcello. Quos autem accusando exterminaverit, incertum est. Vide epist. 24. lib. 11. ad Atticum.

²⁷ *Indicium Vettii, præmia amplissima*] Male hodie edidi, *indici.* Alterum se tuerur olin cufis ac Pall. item libro S. Victoris. *Græc.* Vulgaræ lectionis aperta & commoda est sententia. Quid autem tibi velit Grærus, fateor me non capere. Tamen, cum

omnium mortalium non voluntate, sed convicio repudiatis, fregerisne in carcere cervices ipsi illi Vettio, ne quod iudicium corrupti indicii extaret, ejusque sceleris in te ipsum quaestio flagitaretur?

Et, quoniam crebro usurpas, legem te de alternis consiliis²⁸ rejiciendis tulisse, ut omnes intelligant, te ne recte quidem facere sine scelere potuisse, quæro, cum lex esset æqua promulgata initio magistratus, multas etiam alias tulisses, expectarisne²⁹, dum C. Antonius reus fieret apud Cn. Lentulum Clodianum³⁰? & posteaquam ille est reus factus, statim tuleris in eum, qui tuam post legem reus factus esset: ut homo consularis exclusus, miser, puncto temporis spoliaretur beneficio & æquitate legis tuæ?

Dices familiaritatem tibi fuisse cum Q. Maximo. Praeclara defensio facinoris tui. Nam Maximi quidem summa laus est, sumptis inimicitias, suscepta causa, quaestore, consilioque delecto, commodiorem inimico suo conditionem rejectionis dare noluisse: nihilque Maximus fecit alienum aut sua virtute, aut illis viris clarissimis, Paulis, Maximis, Africanis: quorum gloriam hujus virtute renovatam non modo speramus, verum etiam jam videmus. Tua fraus, tuum maleficium, tuum scelus illud est, te id, quod promulgasses misericordiae nomine, ad crudelitatis tempus distulisse. Ac nunc quidem C. Antonius hac una re miseriam suam consolatur, quod imagines patris, & fratris sui, fratrisque filiam³¹, non in familia, sed in carcere³² collocatas audire maluit, quam videre.

XII.

Grævius Grutero assentiat, id Criticis ponderandum relinquo. Olivetius.

²⁸ De alternis consiliis] Tullit hanc legem Vatinium, ut reus, & accusator omnes iudices, & Quaestorem ipsum semel possent rejicere, & neque tamen suæ legis beneficio uti possent hi, quorum nomen delatum fuisset ante legem latam. Ferrat.

²⁹ Expectaris-ne] Non statim clasplo triumviro legem illam tulit Vatinium, sed expectavit, donec reus fieret C. Antonius, Ciceronis collega in consulatu, statimque tulit. Id autem se fecisse dicebat in gratiam Q. Fabii, qui consul deinde fuit cum C. Trebonio. Idem.

³⁰ Apud Cn. Lentulum Clodianum] Vult & Man. apud Cn. Lentulum, & Q. Clodium. Quod sic interpretatur Ferratius: idcirco duorum Praetorum fieri mentionem, quia damnatus est Antonius, tum de majestate, accusante Caëlio; tum de repetundis, accusante Q. Fabio Maximo. Videtur Manutius idem velle.

³¹ Fratrisque filiam] Sacerem, ut opinar, M. Antonii, postea triumviri, Vatinio nuptam significat. Manut.

³² In carcere] Carcerem appellat Vatinii domum, in quam Antoniorum imagines, duæ Antonia, Vatinium transtulit, ademptas fortasse C. Antonio post damnationem. Idem.

XII. Et quoniam pecunias aliorum despicias, de tuis divitiis intolerantissime gloriaris, volo uti mihi respondeas, fecerisne foedera tribunus plebis cum civitatibus, cum regibus, cum retrarchis? erogarisne pecunias ex arario tuis legibus? eripuerisne partes³³ illo tempore carissimas partim a Cæsare, partim a publicanis? Quæ cum ita sint, quæro ex te, sine ex pauperissimo dives factus illo ipso anno, quo lex lata est de pecuniis repetundis acerrima³⁴? ut omnes intelligere possent, a te non modo nostra acta, quos tyrannos vocas, sed etiam amicitium tui legem esse contemptam: apud quem tu etiam nos criminari soles, qui illi sumus amicitissimi³⁵, cum tu ei contumeliosissime toties maledicas, quoties illi affinem te esse dicis.

Atque illud etiam scire ex te cupio, quo consilio, aut qua mente feceris, ut in epulo Q. Arrii³⁶, familiaris mei, cum toga pulla³⁷ accumberes? quem unquam videris? quem audieris? quo exemplo, quo more feceris? Dices, supplicationes te illas non probasse³⁸. Optime. Nullæ fuerint supplicationes. Videtne, me nihil de anni³⁹ illius causa, nihil de eo, quod tibi cum summis viris commune esse videatur, sed de tuis propriis sceleribus ex te querere? Nulla supplicatio fuerit. Cedo, quis unquam coenavit atratus? Ita enim illud epulum est funebre, ut munus sit funeris: epulæ quidem ipsæ, dignitatis.

XIII. Sed omitto epulum, populi Romani festum diem, argento, veste, omni apparatu, ornatuque vivendo: quis unquam

³³ Partes] Manutius intelligit, Munus, curacionem, dispensacionem ararii, quæ ad Cæsarem Consularem, qui de dividendo agro Campano legem tulerat, pertinebat. Malim ego cum Goveano sic explicare, ut a Cæsare magnam pecuniam vim eripuerit Vatinium, ut ejus adiones juvaret: a Publicanis vero pecuniam emunxerit, ut remissionem petentes juvaret. Abism. Vide Turneb. Adv. XXI. 11.

³⁴ Acerrima] Legem Juliam omnium acerrimam fuisse, patet etiam ex Oratione pro Postumo, & lib. 111. de Offic. Hor. Vide Induculum Legum.

³⁵ Amicitissimi] C. Cæsaris, quem tu tibi

amicissimum soles dicere. Idem.

³⁶ In epulo Q. Arrii] Epulum populo dedit, ad honorem patris mortui, in templo Castoris: ut infra. Manut.

³⁷ Cum toga pulla] Cum cæteri accumberent albatii. Idem.

³⁸ Supplicationes te illas non probasse] Quia decreta essent a senatu, referente, ut opinor, Bibulo consule. Epulum enim publicum sine sacrificio non dabatur, nec sine supplicatione sacrificium erat. Festus autem & supplicationis, & epuli dies. Idem.

³⁹ Anni] Quo Cæsar consul.

quam in luctu domestico, quis in funere familiari coenavit cum toga pulla? cui de balneis exeunti, præter te, toga pulla unquam data est? cum tot hominum millia accumberent, cum ipse epuli dominus, Q. Arrius, albatu esset; tu in templum Castoris⁴⁰ te cum C. Fidulo atrato, cæterisque tuis Furis funestum intulisti. Quis tum non ingemuit? quis non doluit reipublicæ casum? quis sermo alius in illo epulo fuit, nisi, hanc tantam & tam gravem civitatem subiectam esse non modo furori, verum etiam irrisioni tuæ? Hunc tu morem ignorabas? nunquam epulum videras? nunquam puer, aut adolescentens inter coquos⁴¹ fueras? Fausti, adolescentis nobilissimi, paulo ante ex epulo magnificentissimo famem illam veterem tuam non expleras? quem accumbere atratum videras, dominum⁴² cum toga pulla, & ejus amicos ante convivium? quæ te tanta tenuit amentia, ut tu, nisi id fecisses, quod fas non fuit, nisi violasses templum Castoris, nomen epuli, oculorum civium, morem veterem, ejus, qui te invitavit, auctoritatem, parum putares testificatum esse, supplicationes te illas non putare?

XIV. Quæro illud etiam ex te, quod privatus admisisti: in quo certe jam tibi dicere non licebit, cum clarissimis viris causam tuam esse conjunctam: postulatusne sis lege Licinia & Junia? edixeritne C. Memmius prætor ex ea lege, ut adesses die tricesimo? cum is dies venisset, fecerisne, quod in hac republica non modo factum ante nunquam est, sed in omni memoria sit omnino inauditum? appellarisne tribunos plebis, ne causam diceres? levius dixi: quanquam id ipsum esset & novum, & non ferendum: sed appellarisne nominatim pestem illius anni, furiam patriæ, tempestatem reipublicæ, Clodium? qui tamen cum jure, cum more, cum potestate judicium impedi-

⁴⁰ In templum Castoris] Opinor magistratus, & senatores, aut etiam equites Romanos in templo, reliquam plebem in foro coenasse. *Idem.*

⁴¹ Inter coquos] Quidam inter cæcos: quod merito deleverunt viri docti. Nam hæc vox non reperitur apud Ciceronem, & hujus ætatis ullum scriptorem. *Græv.* Antepone in-

ter coquos, quod veterem illam famem, de qua paulo post, magis exprimat. *Abram.*

⁴² Dominum] Aut subaudiendum, aut addendum videras: ut sit ordo: Viderasne dominum epuli, & ejus amicos cum toga pulla ante convivium, id est, qui cum toga pulla accumberet ante oculos epulantis populi Romani? *Manius.*

pedire non posset, rediit ad illam vim & furorem suum, dumque se militibus tuis præbuit. In quo, ne quid a me dictum in te potius putes, quam abs te esse quæsitum; nullum onus imponam tibi testimonii: quæ mihi brevi tempore ex eodem isto loco video esse dicenda, servabo, teque non arguam, sed, ut in cæteris rebus feci, rogabo. Quæro ex te, Vatini, num quis in hac civitate post urbem conditam tribunos plebis appellavit, ne causam diceret? num quis reus in tribunal sui quæstoris ascenderit, eumque vi deturbarit? subfellia dissipavit? urnas delegerit? eas denique omnes res in judicio disturbando commiserit, quarum rerum causa judicia sunt constituta? Sciasne tum fugisse Memmium? accusatores esse tuos de tuis, tuorumque manibus ereptos? judices quæstionum de proximis tribunalibus esse depulso? in foro, in luce, inspectante populo Romano, quæstionem, magistratus, morem majorum, leges, judices, scelorum pœnam esse sublatam? Hæc omnia sciasne diligentia C. Memmii publicis tabulis esse notata, atque restata?

Atque illud etiam quæro, cum, postea quam es postulatus, ex legatione⁴³ redieris, ne quis te judicia defugere arbitraretur; teque, cum tibi, utrum velles, liceret⁴⁴, dictitatis causam dicere maluisse: qui consentaneum fuerit, cum legationis perfugio uti noluisse appellatione improbißima te ad auxilium nefarium confugisse?